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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР



УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

Предусмотрено в 2020 году в рамках 24

муниципальных  программ, млрд. руб.; 

доля в общем объёме средств, %

Профинансировано в 2020 году в рамках 24

муниципальных программ, млрд. руб.; 

доля в общем объёме средств, %

2 plan@krd.ru

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

2,5
(7,2%)

17,1
(48,5 %)

15,6
(44,3 %)

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

2,5
(6,6%)

17,2
(45,9 %)

17,8
(47,5 %)

35,237,5



Наиболее значительный объём финансирования в сумме 31,5 млрд. рублей (84,1%) был направлен 

на реализацию мероприятий в рамках следующих муниципальным программ:

«Комплексное развитие 

муниципального образования в сфере 

строительства, архитектуры, 

развития объектов инженерной, 

социальной инфраструктуры, 

дорожного хозяйства»

«Развитие образования в 

муниципальном образовании 

город Краснодар»

«Комплексное развитие 

муниципального образования в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройства и озеленения»

«Развитие транспортной 

системы в границах 

муниципального образования 

город Краснодар»

16 млрд.

6,4 млрд.

5,8 млрд.

3,3 млрд.

0,0 31,5 млрд.
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар



Выполнение мероприятий

муниципальных программ в 2020 году

17
13
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506

5230

Достижение целевых показателей

муниципальных программ в 2020 году

30

301

3310

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

96,7% 90,9%



Эффективность реализации муниципальных программ

Высокая эффективность

Средняя эффективность

Неудовлетворительная эффективность

Неудовлетворительной была признана эффективность по 

следующим муниципальным программа:

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

5 plan@krd.ru

24

19

2
2

В связи с принимаемыми 

мерами, направленными на 

предотвращение 

распространения 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19), была 

проведена оптимизация 

расходов муниципальной 

программы «Город детям», 

в виду чего оценка 

эффективности за 2020 год 

не проводилась

Выполнено/Достигнуто, шт.

«Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании город Краснодар»:

1814 77,8%

Запланировано, шт.

96 66,7%

«Управление муниципальным имуществом»:

1510 66,7%

7228,6%

Мероприятия

Мероприятия

Целевые показатели

Целевые показатели



Неизрасходованные денежные средства, в разрезе причин, млн. руб.; 

доля от общего объема неизрасходованных денежных средств, %

Экономия

Неосвоение

Объем неизрасходованных денежных средств, млн. руб.;

доля от предусмотренного объема финансирования, %; 

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар
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Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

0,02
(<0,1%)

131,3
(0,8%)

22812149,7
(12,1%) 2281453,9

(19,9%)

1827,1
(80,1%)



УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар
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Неосвоенные денежные средства

в разрезе муниципальных программ, млн. руб.,

доля от общего объема неосвоенных средств, %

87,9%

4,8%
0,7%

5%

1827,1
0,9%

0,4%

«Развитие транспортной системы в границах

муниципального образования город Краснодар»

«Комплексное развитие муниципального образования

в сфере строительства, архитектуры, развития

объектов инженерной, социальной инфраструктуры и

дорожного хозяйства»

«Комплексное развитие муниципального образования

в сфере жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и озеленения»

«Расселение аварийного фонда, расположенного на

территории муниципального образования город

Краснодар»

«Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном образовании город Краснодар»

Прочие

Объем неосвоенных 

средств, млн. рублей

1 606,4

92,0

88,8

13,5

9,0

17,4



Причины неосвоения денежных средств в разрезе муниципальных программ, млн. рублей
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

«Развитие транспортной системы в границах

муниципального образования город Краснодар»

6 402,91 606,4 25,1%

«Комплексное развитие муниципального образования в сфере

строительства, архитектуры, развития объектов инженерной,

социальной инфраструктуры и дорожного хозяйства»

5 802,21,6%

«Комплексное развитие муниципального образования в сфере

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и озеленения»

3 341,3

88,8

2,7%

92,0

Неосвоено, 

млн. рублей

Предусмотрено, 

млн. рублей

В рамках предусмотренных денежных средств на

реализацию программы 1 600,0 млн. рублей средств

местного бюджета – это средства, полученные в 2020

году от продажи облигаций и направленные на

пополнение средств дорожного фонда. Использование

данных средств в 2020 году не планировалось, в

программу данные средства были включены в целях

соответствия программы бюджетной росписи. Данные

средства будут использоваться на реализацию

мероприятий 2021 года.

6,4 млн. рублей из средств местного бюджеты были

неосвоены по причине нарушения сроков выполнения

работ проектной организации по проектно-

изыскательским работам.

Неосвоено, 

млн. рублей

Предусмотрено, 

млн. рублей

Неосвоение денежных средств связано со срывом 

сроков подготовки проектно-сметной документации

на строительство 12 объектов инфраструктуры города. 

Денежные средства в сумме 80,4 млн. рублей неосвоены по 

причине того, что оплата по муниципальным контрактам  на 

оказание услуг объектов наружного освещения была 

произведена в январе 2021 года.

В виду отсутствия подписанного соглашения с 

администрацией Краснодарского края были неосвоены

денежыне средства в сумме 8,4 млн. рублей в рамках 

мероприятия по отлову безнадзорных животных.



Причины неосвоения денежных средств в разрезе муниципальных программ, млн. рублей
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

«Расселение аварийного фонда, расположенного

на территории муниципального образования город Краснодар»

290,8

13,5

4,6%

Неосвоено, 

млн. рублей

Предусмотрено, 

млн. рублей

Неосвоено, 

млн. рублей

Предусмотрено, 

млн. рублей

Собственники 7 жилых помещений по

ул. Красноармейской, 49 не выразили согласия на

заключение соглашений об изъятии недвижимого

имущества для муниципальных нужд. Вопрос

расселения данных собственников разрешается в

судебном порядке.

«Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном образовании город Краснодар»

744,8

9,0

1,2%

В связи с санитарно-эпидемиологической

обстановкой и ведением режима повышенной

готовности не проведено 312 спортивных,

физкультурно-оздоровительных мероприятий.

Прочие

16 496,5

17,4

0,1%

1. В рамках программы «Развитие образования в муниципальном

образовании город Краснодар» неосвоено 8,9 млн. рублей в виду

того, что ведется претензионная работа по вопросу объёма и

качества выполненных работ средней общеобразовательной

школы № 78 им. героя РФ Н.Н.Шевелева.

2. В рамках программы «Реализация молодёжной политики на

территории муниципального образования город Краснодар»

неосвоено 5,0 млн. рублей по причине нарушения сроков работ по

капитальному ремонту помещения МКУ «Центр молодежной

политики», расположенного по адресу: г. Краснодар,

ул. Сормовская, 12/11.

3. В рамках программы «Управление муниципальным

имуществом» было неосвоено 3,5 млн. рублей по причине

отсутствия объектов, пригодные для приобретения в

муниципальную собственность администрации муниципального

образования город Краснодар.



Распределение финансирования по сферам

66,3%

9,7%

13,6%

3,9%

2,7%

3,8%

Профинансировано, 

млрд. рублей

Социальная сфера (включая строительство социальных объектов)

Жилищно-коммунальное хозяйство

Транспортная сфера

Строительная сфера

Дорожно-мостовое хозяйство

24,824,5

Прочие

5,1

3,6

1,48

1,41

1,0

3,4

3,4

1,46

1,42

0,99 98,3%

99,2%

98,0%

94,7%

67,2%

98,5%

Предусмотрено, 

млрд. рублей

plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРОбщие сведения
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

37,5

10



Предусмотрено на социальную сферу, млрд. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках социальной сферы, млрд. руб.; 

освоение средств, %

plan@krd.ru

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,3
(100%)

13,6
(99,3 %)

9,6
(97,3%)

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,3
(5,3%)

13,7
(55,1%)

9,8
(39,6%)

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСоциальная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

24,524,8

11



Распределение финансирования социальной сферы

Профинансировано, 

млрд. рублей

Образование

Социальная политика

Культура

Физическая культура и спорт

20,720,3

1,59

1,84

0,74

1,56

1,84

0,73 98,1%

100%

98,1%

98,5%

Предусмотрено, 

млрд. рублей

83,2%

7,4%

3%

6,4%

plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСоциальная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

1,59

12



Профинансировано, 

млн. рублей

«Развитие образования 

в муниципальном образовании город Краснодар»

«Социальная поддержка граждан 

муниципального образования город  Краснодар»

15 977,915 839,8

947,4941,5 99,4%

99,1%

Предусмотрено, 

млн. рублей
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСоциальная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

Профинансировано, 

млн. рублей

«Развитие культуры

в муниципальном образовании город Краснодар»

«Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании город Краснодар»

1 841,41 841,4

744,8730,9 98,1%

100%

Предусмотрено, 

млн. рублей

«Расселение аварийного фонда, расположенного 

на территории муниципального образования город Краснодар»

290,8277,3 95,4%

«Развитие гражданского общества» 

169,2165,9 98%

104,5

«Реализация молодёжной политики

на территории муниципального образования

город Краснодар»

97,8 93,6%

В разрезе муниципальных программ:



В разрезе муниципальных программ:

Профинансировано, 

млн. рублей

«Развитие туризма 

в муниципальном образовании город Краснодар»

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании город Краснодар»

«Комплексное развитие муниципального образования 

в сфере строительства, архитектуры, развития объектов 

инженерной, социальной инфраструктуры, дорожного хозяйства»

5,85,8

12,2

0,74

11,9

0,73 98,6%

97,5%

100%

Предусмотрено, 

млн. рублей

14 plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСоциальная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

Профинансировано, 

млн. рублей

Предусмотрено, 

млн. рублей

«Комплексные меры профилактики наркомании 

в муниципальном образовании город Краснодар»

0,50,5 100%

«Доступная среда»

16,0316,01 99,8%

«Содействие занятости населения 

муниципального образования город Краснодар»

32,71 99,9%

«Город детям»

0,50,5 100%

32,72



Предусмотрено на жилищно-коммунальное хозяйство, млрд. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках жилищно-коммунального 

хозяйства, млрд. руб.; освоение средств, %

15 plan@krd.ru

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

0,2
(100%)

0,10
(84,8%) 3,1

(94,7%)

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

0,2
(6,6%)

0,12
(42,2%) 3,3

(51,2%)

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

3,43,6



В разрезе муниципальных программ:

Профинансировано, 

млн. рублей

«Комплексное развитие муниципального образования в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и озеленения»

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования город Краснодар»

«Формирование современной городской среды»

3341,33148,9

34,3

252,1

34,3

252,1

0,79

100%

100%

94,2%

Предусмотрено, 

млн. рублей

92%

6,9%
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УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

3,6

1,1%



Предусмотрено на строительную сферу, млн. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках строительной сферы, млн. руб.; 

освоение, %

Строительная сфера

17 plan@krd.ru

Краевой бюджет

Местный бюджет

562,4
(99,3%)

432,4
(97%)

Краевой бюджет

Местный бюджет

566,5
(56%)

445,6
(44%)

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСтроительная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

994,71012



Распределение финансирования в рамках 

строительной сферы Профинансировано, 

млн. рублей

Завершение строительства проблемных объектов 

высокой степени готовности

Прочие

Инженерная инфраструктура

534,5534,5

364,1

113,5

362,6

97,7 86,1%

99,6%

100%

Предусмотрено, 

млн. рублей

52,8%

36%

11,2%

18 plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРСтроительная сфера
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

1012,1

Примечание:

Все мероприятия сферы «Строительство» реализовывались в рамках 

муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального 

образования в сфере строительства, архитектуры, развития объектов 

инженерной, социальной инфраструктуры, дорожного хозяйства»



Предусмотрено на дорожно-мостовое хозяйство, млрд. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках дорожно-мостового хозяйства, млрд. руб.; 

освоение, %

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,0
(100%)

1,83
(99,8%)

0,59
(26,2%)

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,0
(6,6%)

1,84
(42,2 %)

2,25
(51,2 %)

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР

Дорожно-мостовое 

хозяйство

Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

19 plan@krd.ru

31,15,09



Предусмотрено на транспортную сферу, млрд. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках транспортной сферы, млрд. руб.; 

освоение, %

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРТранспорт
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

20 plan@krd.ru

Краевой бюджет

Местный бюджет

0,99
(99,1%)

0,41
(99,3%)

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,0
(70,4%)

0,42
(29,6%)

1,401,42



В разрезе муниципальных программ:

Профинансировано, 

млн. рублей

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной 

поддержки жителям муниципального образования 

город Краснодар по оплате проезда на 

муниципальных маршрутах регулярного сообщения» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан муниципального образования город  

Краснодар»

Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог 

в границах муниципального образования город 

Краснодар» муниципальной программы Развитие 

транспортной системы в границах муниципального 

образования город Краснодар

102,6102,6

5085,93419,8 67,2%

100%

Предусмотрено, 

млн. рублей

21 plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР

Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

Профинансировано, 

млн. рублей

«Развитие транспортной системы в границах 

муниципального образования город Краснодар»

1316,91304,9 99,1%

Предусмотрено, 

млн. рублей

Дорожно-мостовое 

хозяйство и транспорт 

Транспорт: Дорожно-мостовое хозяйство:



Предусмотрено на прочие программы, млн. руб.; 

доля в предусмотренном объёме средств, %

Профинансировано в рамках прочих программ, млн. руб.; 

освоение, %

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРПрочие программы
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

22 plan@krd.ru

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,6
(100%)

1458,1
(98%)

Краевой бюджет

Местный бюджет

1,6
(0,2%)

1487,7
(99,8%)

1459,71489,3



В разрезе муниципальных программ:

Профинансировано, 

млн. рублей

«Обеспечение защиты населения и территории 

муниципального образования город Краснодар 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в мирное и военное время»

«Формирование инвестиционной привлекательности 

муниципального образования город Краснодар»

499,8490,7

7,87,8 100%

98,2%

Предусмотрено, 

млн. рублей

23 plan@krd.ru

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАРПрочие программы
Муниципальное 

образование  

г. Краснодар

Профинансировано, 

млн. рублей

«Электронный Краснодар»

«Управление муниципальным имуществом»

159,2154,9

260,2256,7 98,7%

97,3%

Предусмотрено, 

млн. рублей

«Информационный город»

143,7143,7 100%

«Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом»

414,1401,4 97%

4,5

Подпрограмма «Развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплексе 

муниципального образования город Краснодар» 

муниципальной программы «Содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании город Краснодар»

4,5 100%



Спасибо за внимание!

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ

АМО г. КРАСНОДАР


